W  
7725

III, 16.

216.

III, 16.

DE  
SVMMIS. SERENISSIMAE. GENTIS. ERNESTINAE  
IN. REM. ALTENBURGENSIVM. SCHOLASTICAM  
MERITIS  
PROGRAMMA. XIII

QVO

AD

SERENISSIMI. PRINCIPIS. AC. DOMINI  
DOMINI  
**FRIDERICI. III.**

DVCIS. SAXONIAE  
IVLIACI. CLIVIAE. MONTIVM. ANGRIAЕ. QVOQVE. ET  
WESTPHALIAE. LANDGRAVII. THVRINGIAE. MARCHIONIS. MISNIAE  
PRINCIPIS. COMITIS. HENNEBERGAE. COMITIS. MARCAE. ET  
RAVENSBERGAE. DYNASTAE. RAVENSTEINII  
ET. TONNAE

PRINCIPIS. AC. DOMINI. NOSTRI  
LONGE. CLEMENTISSIMI  
PATRIS. PATRIAЕ. OPTIMI

D. VII. KAL. MAIL. c. 15. CCLXVIII  
AD. VOTVM. OMNIVM  
PROSPERRIME. REVERSVM

**NATALEM. MAXIME. LAETABILEM**

CRAS  
AUDITA. POST. MERIDIEM. HORA. IV  
IN. ILLVSTRI. GYMNASIO. FRIDERICIANO  
PIE. CONCELEBRANDVM  
PERILLVSTRES. GENEROSISSIMI. EXCELLENTISSIMI. AMPLIS  
SIMI. AVLAЕ. ATQVE. VRBIS. PROCERES

MAECENATES. MAXIMI  
CVRATORES. GYMNASII. GRAVISSIMI  
RELIQVI. REI. NOSTRAE. SCHOLASTICAE. FAVTORES  
O. O. EXOPTATISSIMI

V<sup>T</sup>  
QVINQUE. SELECTI. ORDINIS. IVVENES. EXIMIAE. INDOLIS  
EOSQVE. OMNIVM. GRATIA. AC. BENEVOLENTIA. DIGNOS  
PVBLICE. DICTVROS. ET. VOTA. FACTVROS  
INDVLGENTER. ET. BENIGNE. AVDIANT  
DEMISSE. ROGANTR. AC. DECENTER. INVITANTVR

A  
**M. IOANNE. GOTTFRIDO. MOERLINO**  
ILL. GYMNASII. FRIDERICIANI. DIRECTORE  
LATINAL. IENENSIVM. SOCIETATIS. COLLEGA. HONORARIO

ALTENBURGI. ex. OFFICINA. RICHTERIA.

# F R I D E R I C H I

Conseruaticem DEI O. M. gratiam hoc praefertim tempore, quod maxime laetabili SERENISSIMI PRINCIPIPIS. AC. DOMINI. NOSTRI. FRIDERICI III. DV CIS. SAXONIAE. GOTHANAE. ATQVE. ALTE BVRGICAE. PATRIS. PATRIAE. LONGE. OPTIMI Natali factum est, demissi gratiae veneramus. Huic enim bonum, omnibus imperio subiectis prae ceteris omnibus exoptabile, debemus, SALVVM. PRINCIPEM. Avertit DEVS, quod veritatem eramus, ne perpetuo alpperimo casu, vires, non magni animi, quid enim eo confiantur? sed corporis certe debilitarentur. Viget, veget, ad votum valet. Valeant porro pia vota, valeant diu! ratae fint preces, quibus NVMEN etiam in illulsi Gymnasio Fridericiano adoramus semperque, vt dehinc, adorabimus, vt longacutitatem eamque omnibus in vita expenditis cumulatam MERENTISSIMO largiatur.

Pangyrum eum ad finem inducturus, priusquam Auditorie O. O. Honoratissimos atque Exoptatissimos ad eam, qua decet obsequientia inuitio, quam olim fundi de SVMMIS. SERENIS SIMAE. GENTIS. ERNESTINAE. IN. REM. ALTEBVRGENSIVM. SCHOLASTICAM. MERITIS materiali continuabo, et ea, quibus DIVI. FRIDERICI. GVIELMI. POSTVMI prouidenter entitut, commemorare permisi. Tantum enim absit, vt soli donati, quibus murorum calix lequentes reverentur, insectorum magnitudo contineatur, vt potius multo plura et maiora huc referri iisque adnumerari debent in primis singularis illa rei sacra et litterariae cura, qua primarios scholae curatores doctoresque dignatus est deditque, de quibus iam agendum est. Fuerunt illi D. Aegidius Hunnius et D. Martinus Caselius, ambo Superintendentes Generales, Tobias Sertarus et Georgius Crauferus, Reatores.

D. AEGIDIVS. HVNNIVS. Secundus a Gottero (a) dictus, qui de eo scribit: *Mea quidem sententia nostrarum Hunnius dignus est, qui secundus vocetur, cum soli patri secundus extiterit.* Vitembergano anno c1515 XCIV. d. XIX. Martii, patre magno inter doctores euangelicos nominis D. Aegidio Hunnio, Professore Theologie et Generali Ephoriatus, nonenique ammox puer, orbitatis misteriorum expertus, tamen a definiitione studiis abstrahens non potuit, fratre Nicolao Hunnius, tum quidem Vitembergano Professore, postea vero per viginti annos Lubeccensem Superintendente curam educationis sufficiens, cuius horatu proprioque diligentia tantum profecit, vt viginti annos natu in academia patria A. c1515 CXIV. Philologianus Magister creatus, varis praeclarioris eruditissimi specimenibus editi, inclinatusque a Specabilis Philologorum ordine Adiunctus cooptatus sit, cuius etiam non ita multo post Decanatum laudabiliter gefis. Sanctoris disciplina studio dedimus alias etiam Germaniae Academias adiuncti consilium cepit, non tantum Vitembergensem Theologorum testimonios instruxit, sed etiam Ipus SERENISSIMI SAXONIAE. ELECTORIS. IO. GEORGII. I. commendatis ornatius litteris. Vitemberga igitur digressus, Giessam A. c1515 CXIX. adiit, ibique per biennium commoratus apud summos tum faci ordinis viros D. Balzafarem Menzerum, et D. Iussum Feuerbornum in primis gratiosus fuit. Inde cum alias etiam Germaniae studiorum. Venerissimae urbes que celebres innisi, Argentoratum concepsit ibique aliquandiu commoratus, A. c1515 CXXXII Vitem-

(a) FRID. GOTTH. GOTTER in Elogiis clarorum virorum, qui Altenburgum illustrarunt. p. 38.

Vitembergam rediit, precibus piac matris (*b*) renovatus. Redux igitur eodem statim anno, d. XXX. Augusti, habita sub *Balthasaris Metzneri* praefidio solemni disputatione pro Licentia Theologiae Doctoris adiunendi titulum (*c*) de *gravissimis pontificiorum criminibus*, quae circa locum de *FILIO DEI* commitunt (*d*), mense Octobri A. c. 15 15 CXXII. Sangerhusana Ecclesiae Ephorus factus, interieco anno, d. XVI. Octobr. c. 15 15 CXXIII. Theologiae Doctor renuntiatus est. Per Biennium, cum apud Sangerhusanos fuisset, tandem a SERENISSIMO. IO. PHI LI PPO Altenburgum vocatus, grauiflum Generalis Superintendentis munus d. XXII Octobr. A. c. 15 15 CXXIV in se suscepit Sacrique Confessori Ecclesiastici Adfessor constitutus est. Gotterus (*e*) quidem Confularii Ecclesiastici dignitatem ei oblatam ferbit, sed ante Brokum non nisi Adfessoris titulo ornatos fuisse superiores, testantur Mülleri (*f*) verba de Brokio scribentes: *Generalis per Ducatum hunc Superintendentis, Primarii aulae Concionatoris et Hagi-Synedrii Adfessoris axima, quod ultimum deinde in ECCLESIA STICCI. CONSILIARIU M. rituum mutatum est, solemniter adsumptum.* Fidem eius et conflantiam duae in primis temporis calamites influefrant, bellum, quo ab hostibus captos solario recreavit, et pestilentialia, qua faeciente, morbo correpos ipse facarum epularum viatico influxit exstinctosque cum unico Collega, reliquis defunctis, ad sepulchrum deduxit. Varia scripti, sed in quibus enumerandis cautione opus est, cum conflet, patri cognominem suisse. Praeter *Contemplationes Metaphysicas* Vitemb. c. 15 15 CXXI editas et supra scriptam disputationem inauguralemente de *Pontificiorum criminibus circa locum de FILIO DEI*, a Gottero (*g*) quatuor indicatur difertationes, de *Imagine Dei*, de *Coena Domini aduersus Paulum Steinium*, *concionatorum aulicum Caffelium*, de *praedestinatione*, de *Sacra Scriptura*. *Pulmonibus exuleratis phthisi* in ipso aetatis flore exsciscata est, anno senatus XLIX d. XXIX Aprilis. Emortulsi annio mentio dubia videri posset, Gottero (*h*) c. 15 15 CXLII, Müllero (*i*) c. 15 15 CXLIX ponente, unde erian in priore Lexici eruditorum editione ambiguae scriptum fuit: *woglfß er 1642 oder 1649 gestorben*, sed sequitur inscriptionem, imaginari pie defuncti in Aede diu Bartholomeo apud nos facra pone amicis conspicientes subiectum:

AEGIDIUS HVNNIUS, AEGIDI HVNNI, MAGNI GER  
MANI THEOLOGI, FILIUS, S. S. THEOLOGIAE DOCTOR  
SUPERINTENDENS SAXO-ALTENBURGICVS GENERA  
LIS ET ASSESSOR CONSISTORII, PER 18. ANNOS,  
NASCEBATVR WITEBERGAE ANNO 1594 DIE  
19. MARTII, MORIEBATVR VERO ALTENBURGI,  
DIE 29. APRILIS, ANNO 1642, AETATIS SVAE 49.

Excepit hunc vir doctrina, probitate et meritis maxime venerabilis, D. MARTINVS CA  
SELIVS. Geminata littera Caffelium etiam scriptum (*k*) obseruauit, sed præterquam quod Müll  
erius (*l*), ipse etiam nomen suum scribens, Caffelium le scripsit, publica quoque inscripicio visitant  
scribendi rationem tuerit. Berguizini in agro Vitembergensi c. 15 15 CIX d. VIII. Novembris,  
natus, patrem habuit Ioannen Caffelium faci ordinis virtutem et vita et doctrina eximium. Tri  
mulus, cum pestilenti ære adflatus gravior decubuisse, mater votum nuncupauerat, si conuale  
ceret, se eum DEI ministerio conferucaretur esse, cuius etiam voluntati lubeis obsecundauit. Se  
ptem annos natu in Iudum Kembergensem missus est, iis doctrinis, quibus pueris setas imperiti de  
bet, eruditus, inde Vitembergum translatus doctiliter ingenii dicendique cupiditate eos fecit pro  
gressus, ut instans iam studiis altioribus A. c. 15 15 CXXV alii ciuitatum academicorum adseribit po  
tuerit. Celebres tum ibi erant Io. Schorfus, Nic. Zapfus, Erasmus Schmidius, Augustus Buchne  
rius, Jacobus Wellerus, inter Theologos vero præcipua laude florabant Paulus Roeverus, Jacobus Mar  
tinus, Gvilielmus Lycorus, Joannes Hulmannus, quibus vlos doctoribus, tanta in studiis incrementa ceperat, vt A. c. 15 15 LXI. PHILOPHIAE Magister, A. c. 15 15 CXXXIII, Facultatis Philo  
phicas Adiunctus creatus, postea studiose intentum multum proficerit, habitusque quod fere infidelibi  
li dictu, tribus et septuaginta collegiis doctrinae varietatem et magnitudinem probuuerit, iam legendu  
i am disputato, iam repetendo industrians eius acumen atque exercens. Sic se genitu præmia decelle  
non poterant. Anno enim c. 15 15 CXXXVII. a SERENISSIMO. ELECTORE SA  
XONIAE. leissenis dioeceseo Superintendentis constitutus, proxime fecuto anno Licentiatus, breui  
que posse Doctor Theologiae Vitembergae renuntiatus est, habita sub Iacobo Martini solemnis disputatione  
de *Notis Ecclesiæ*. A. c. 15 15 CXLIX d. XIX. Septembr. a SERENISSIMO. DVCE  
FRIDERICO. GVILIELMO. POSTVMO celebritate nominis  
eius atque eruditonis permoto oblatum ardoum Concionatoris aulae primarii et Adfessoris Confessoria  
ni cum suscepisset munus, dignissimum est habitus, in quem morte b. Hunnius vacua Generalis Superi  
tendentis summa dignitas transferretur, et tamen lege, vt simul PRINCIPIS a Concionibus sacrif  
esse pergeret, quos circa bene a Müllero (*m*) obseruatum est: *Ea ratione primus Ephorum Generaliam*  
*fuit,*